paratus vid. FAUSTI Stamb. p. 232. Prudentiores dissidii hujus causam altius repetunt, & ex divisione inter Albertum & Ernestum inita accersunt. Cum enim illi Lipsiae paternam hæreditatem dividerent, & Albertus præter opinionem eam partem optaret, quam sibi reliquam esse Ernestus cupiebat, tacita inter illos orta est dissensio, quæ cum & ad posteros propagaretur, causa fuit diversorum motuum bellorumque. Sunt qui in animum sibi revocasse memoriam hujus rei Joannem Fridericum existimant, cum Henrico fratri Georgii hæreditatem adeundi adesseret, eumque per omnes quas occupabat urbes fere comitaretur, easque florentissimas non sine dolore intueretur. Utcunque fuerit contra Henricum nihil quicquam tentavit, quem ob religionis purioris cultum plurimi faciebat. A Mauritio vero alienor erat, quod & iisdem administris rerum, quos Georgius olim adhibuerat, uteretur, & Smalcaldico foederi accedere recusaret.

Giovann.
notatur.

GIOVANNI bellum hoc Wurcenſe cum altero quod pro Imperatore gesit Mauritius miscet & confundit p. 57. qui & fruſtra inter dissidii caſas primo loco commemorat quod Joannes Fridericus Mauritium verbiſ reprebenderit lufu ale& predia atque urbes perdentem. Bene enim SCHURZFLEISCHIUS noſter in notis ad Albert. vitam p. 129. Id vanum eſt atque futile inquit quod de contentione ex ale& lufu orta vulgo commemoratur, ut mirum videri debeat cur Hornius (addo & Giovanni) hoc commentum insectatione dignum repeteret nuper, & veris inter utrosque Principes excitati dissidii caſis annumerare voluerit. Quod ſummo Viro Jacobo Auguſto Thuano licet extero & ſapius in rebus noſtriſ hallucinato perſpectum nibilominus exploratumque fuit, tametsi nescio qua de cauſa ad Sleidanum ejus fabula originem refert add. HORTLEDER P. I. Lib. V. c. 13. & ſeqq. & SAGITTAR. in Jo. Friderico apb. 13. qui utriue Lambertum Hortenſum Italum hujus figmenti auctorem eſſe tradunt.

(b) Cum

(b) Cum hæc quæ agebantur ad Philippum Landgravium Hassie perferrentur, qui Joanni Friderico foedere, Manus ratio vero affinitate junctus erat, statim advolat, suam operam, æquas pacis conditiones offert, quicunque illas recusaverit, eum se hostem habiturum declarat. Quam soliciete causam hanc egerit Landgravius WECKIUS l.c. fuisus exponit & MÜLLER ad an. 1542. qui eodem anno plures inter Duces hos Saxonie controversias illum composuisse memorat. Lutherus etiam utrumque Principum ad pacem & Lutherus & concordium adhortatus est, cuius Epistola quæ Vermahsnung zum Frieden dicitur Oper. Tom. VIII. p. 42. seqq. (Edit. Aeneanb.) extat. Mauritius quem frustra quidam hujus contentionis auctorem dicunt, vid. SAGITTAR. l.c. facile Soceri desiderio locum reliquit. Itaque compositam esse hanclitem a Philippo scribit FABRICIUS L. IX. p. 39. Sed conditiones pacis non exprimit. Constat autem Joannem Fridericum urbem Wurcenam restituuisse, & jura Mauriti atque Episcopi Misnensis se in posterum non turbaturum esse promisisse vid. Balthasar Mencius Historic. Narrat. Sept. Elect. pag. 69. & ARNOLDUS in vita Mauriti M. S. & in primis HORTLEDER von Ursachen des Deutschen Krieges / qui Lib. VI. c. 15. ipsas tabulas transactionis exhibet. Pax circa ferias Paschales restituta est, hinc bellum hoc inter ipsa initia extinctum, a placentis, quibus illo tempore vescimur, der Fladen Krieg appellatum fuit. Grimmæ compositum fuisse FAUSTUS scribit in Sächs. Stamm-Baum p. 232. Historiam rei paucis, sed accurate, Tabula, quæ Fribergæ, ubi sepultus noster Elector est, extat, his verbis exprimit: Cum Electore agnato orta de Wurcena oppido controversia specimen industria singulare dedit & consilia pacis, svalente Socero Landgravio, libenter admisit.

Autor Pacis
Landgrav.
Philippus.

§. V.

De auxilio
Imperatori
adv. Tur-
cos & Gal-
los præsti-
tis.

Inde arma in Turcam vertit (*a*) & suis sumptibus (*b*) Imperatori auxilium præstítit, fortitudinis gloriam non sine periculo retulit. Neque contra Gallum militanti eidem Imperatori defuit, sed pro perpetua (*c*) gentis suæ erga Imperatores obseruantia & anno 1543. & 1544. (*d*) auxilio eidem venit.

(*a*) Cum enim bellum Ferdinandum inter & Solimanum duceretur in Hungaria, virtutis Mauritius ibi documenta dare voluit & sponte cum centum equitibus & aliquot peditum turmis vid. MÜLLERI *Annal.* p. 98. Christianorum exercitui se adjunxit. In quo bello memorabilis nostri virtus in primis eluxit, qui plurima magnanimi & fortissimi Herois facinora edidit. In hostem aliquoties profectus, terorem maximum ei incusit. Cum autem aliquando velocitate singulari & veluti impetu in medios hostes irrumperet, circumdatus ab illis, equo dejectus ac in terram prostratus est, quem jacentem Barbari trucidassent nisi a Bartolomeo Ribischo (qui der Schreiber vocabatur) Nobili Thuringo MÜLLERUS d. l., alii *Variscum* dicunt, *Mysnensem* etiam *Arnoldus*, corpore suo corpus nostri tegente, iactusque hostium excipiente, & tantisper impetum Turcorum sustinente, dum ex suis *Mauritio* quidam auxilio venissent barbaroque dissipassent, vitæ periculo liberatus fuisse vid. FABRIC. p. 96. *Orig. Sax. L. IX.* Egregium sane fidelissimi Satellitis exemplum dignumque ut posteris commemoretur, qui sanguinem pro salute Principis & totius Patriæ effundere minime dubitavit.

Mauritium
liberat Ri-
bischius.

(*b*) Suis sumptibus inquam. Ita enim & ARNOLDUS tradit

tradit & tabula Misnenses, quas PECKENSTEINIUS, CAME-
RARIUS & FAUSTUS exhibent, confirmant.

(c) Saxones sane omni tempore Imperatores comiter habuerunt, & nisi libertas Germaniae, & religionis purioris cura eos urgeret, partes illorum nunquam deseruerunt. *Fridericus I.* Elector in bello Husitico Imperatoris causam non parum adjuvit, cuius vestigia filius, qui Pacifici nomen accepit, est secutus. *Albertus* Dux, Avus Mauriti, Austriae copiis suis adjumento fuit & *Friderici III.* ac *Maximiliani I.* Imperatorum Majestatem defendit, Cæsarisque Rebelles per novem annos sustinuit. vid. PAULUS LANGIUS Anno 1480. *Fridericus III.* auctoritate sua efficit ut *Carolus V.* *Maximiliani* filius in Imperatorem eligeretur, cuius causa oblatam Imperatoriam Dignitatem ipse accipere recusavit. *Mauritius* ea fide amplexus est *Carolum V.* æque ac fratrem *Ferdinandum*, ut socii etiam & agnati causam deserere non dubitaret. *Augusti* fratri *Mauritii* tanta in Domum Austriacam extant promerita, ut eum *Maximilianus* fratri loco haberet, eo mortuo, *Rudolphus II.* illum quasi patrem in honore haberet. Cætera omitto lubens. Nam de opera & auxilio a *Jo. Georgio I.* ejusque nepote *Jo. Georgio III.* Imperatoribus præstito, de fidei constantiae & fortitudinis documentis, a Rege nostro Potentissimo editis, satius est, nihil, quam pauca addere. SCHURZLEISCHIUS in *Friderico sapiente* non absque causa monuit, de meritis Saxonum in Gentem Austriacam satis amplum, justum volumen adornandi, esse argumentum.

(d) Imperatori enim Anno 1543, mense Octobri bellum adversus Gallum gerenti & Landresum obsidenti auxilio venit & sponte sua militavit: neque proximo anno, Mense Julio, auxilium ipsi denegavit, sed ad *Divum Victorinum* fortissimi Ducis officium exequutus est, adeo ut & singularem favorem & benevolentiam Imperatoris sibi conciliaret qui

C &

& sepe multumque ipsum ad intimiora consilia admisit, & de belli summa negotiisque gravissimis cum ipso consultavit, ut maxima auctoritate non modo apud Imperatorem sed & totum exercitum polleret ARNOLDUS c. l. & FABRIC. p. 99. FAUST. p. 252. seqq.

§. VI.

Henricum Ducem Brunsuensem, socero & agnato imparatis arma subito inferentem, suo adventu terruit & actiones ita moderatus est, ut bellum jam ardens sine cæde extingueretur (a)

(a) Iisdem verbis hæc exposui, quibus Tab. XII. *Freibergensi*, inter cæteras *Mauriti* res gestas, describuntur. Vix enim possunt singula rectius exprimi. CAMERARIUS in Oratione sexta pag. 181. PECKENSTEINIVS illam & FAVS TVS ll. cc. exhibent, apud hunc tamen *actione* legitur, ubi CAME-
RARIUS & PECKENSTEINIVS, quos sequi satius putavi, *acti-
ones* scriplerunt. Immiserat sceleratissimos homines, si ve-
ra sunt quæ vulgo traduntur, & quæ ipsi, qui perpetrarunt,
in tormentis & suppliciis fæssi sunt, *Brunsuicensis*, qui pa-
scua veneno corrumperent, ædibus ignes subjecerent. So-
cios certe *Philippi & Joan. Friderici* inque his in primis *Brun-
suicum & Goslariam* variis injuriis affecerat. Cum alia ra-
tione ab eo æquum obtinere non possent, quin ille injurias
injuriis cumularet, tandem *Philippus Landgravius & Elector
Saxonie Joan. Fridericus* nihil tale metuentem invadunt,
omnemque ditionem etiam arcem & urbem Guelferbytanum
occupant ipsumque in fugam conjiciunt. Eo tempore
bello Turcico *Mauritius* occupabatur, quem data opera tar-
dius rediisse nonnulli existimant, ne in belli hujus societa-
tem invitus traheretur, vid. ARNOLDVS c. l. Ast cum de-
inceps collecta manu *Brunsuicensis* sua non modo recupera-
re,

re, sed & Protestantium sacris addictas Saxoniae civitates de-nuo laceſſere tentaret, *Mauritius* tandem ſoceri & agnati cauſam tuendam ſuſcepit. Sed oſtendit tantum arma, quæ ſumferat, mox enim ſine omni fere cæde rem omnem tranſegit. Compositi itaque belli gloria ſine controverſia ad *Mauritium* pertinet, quem ſuo arbitrio id conſeciſſe FABRITIVS ſcribit pag. 99. Dux *Brunſuicenſis* una cum filio ſponte, *Mauritio* ſuadente, in cuſtodiā Victorum confeſſiſſe. FAUſTVS p. 235. Ann. 1545. hæc contigifſe, iidem tradunt & docet quod circum fertur Chronodiftiſchon:

Vt repetat patrias HenrIeVs profVgVs arCes
bella Clens MerVit ſeqVe ſVosqVe Capi.

cujus rei miror nullam a MÜLLERO ad d. ann. factam eſſe mentionem. ARNOLDVS paulo aliter rem refert. *Brunſuicenſem* ait, adventu *Mauritii* perterritum, inducias aliquot dierum eſſe paſtum. His elapsis, nocte proxima, *Mauritium* una cum Socero caſtra *Brunſuicenſis* oppugnaſſe, *Brunſuicenſem*, ſtatiu in fugam conjectum, cum elabi tuto non poſſet, *Mauritio* ſe tradidiſſe, ab hoc Socero redditum, ſed ea lege, ut honeſta cuſtodia captivus detineretur, quæ ſingula ille pluribus exponit. add. LAMBERT. Hortenſ. de bell. Germ. L. I. p. 452. Utcunque fuerit, id dubio tamen carer, injuriā fieri *Mauritio* noſtro ab illis, qui aut induciarum, tempore illum cum *Brunſuicenſi* conſilia contra Electorem Joannem Fridericum cepiſſe tradiderunt, aut cum VARILLASIO aliisque dolo & inſidiis eum *Brunſuicenſem* in poteflatem ſuam redigiſſe ſcribunt. Ultramque Calumniam a ſe *Mauritius* ipſe olim avertit, quod ARNOLDVS, HORTLEDE-RVS aliique teſtantur.

§. VII.

Mauritius
partes Ca-
roli Imper.
contra So-
cios feode-
ris Smal-
cald. sequi-
tur.

Contra fœderis Smalcaldici socios pro Cæsa-
re stetit, (a) cuius causa *Mauritio* potior videba-
tur quam & DEUS eventu & præstita, si conji-
cere licet, victoria (b) approbavit. Nondum ju-
stam, Imperatorem bello invadendi, causam,
nondum necessitatem, quæ id postularet, adesse
credidit (c) atque ipsum *Joannem Fridericum*, ut
ab armis abstineret, sedulo est adhortatus. (d)
Quod cum obtinere non posset, Provincias ejus
non tam occupavit, quam in tutelam potius su-
am recepit, (e) ne aliis eæ in prædam cederent &
cum rei Saxonicae detimento in alienam venirent
potestatem.

Justitia fœ-
deris Smal-
cald.

(a) Quæ ab aliis prolixe satis sunt exposita, in iis mihi
breviori esse liceat. Fœderis Smalcaldici justitiam plures
vindicarunt, ZIERIUS, BURGOLDENSIS, CARPOVI-
US, SECKENDORFF, de JENA, SCHILTERUS, in primis
duabus Dissertationibus, quæ apud GOLDASTUM *Pol. Imp.*
P. ult. pag. 137. seqq. extant HORTLEDERUS & CAMERA-
RIUS in erudito *de fœdere Smalcaldico Commentario* quem
FREHERUS *Tom. III. fol. 787. seqq.* inseruit. Neque is ego
sum, qui fœdus hoc velim improbare. Ut nunquam alios ad
religionem amplectendam armis compellere fas est, ita vim
illatam declinare, repellere, conscientia libertatem tueri,
nunquam non integrum esse deber. *Mauritio* tamen justas
fuisse causas puto, cur fœderi isti accedere recusaret. Lici-
tum illud fœdus sane fuit, nescio an necessarium. Ipsius
fœderis rationes a fœderatorum consiliis & conatibus etiam
distin-

Mauritius
non sine
causa ei ac-
cedere re-
cusavit

distingvendæ sunt. Hos magis, quam ipsum foedus, Mauritius improbasse videtur. Causas, quare Cæsari bellum inferre noluit, explicant SLEIDANUS *L. 15.* & CHYTRÆUS *Sax. Lib. 15. sub fin.* NATALIS COMES vero inepius & ini quis est, qui jurejurando *Mauritium* Smalcaldico foederi ob strictum fuisse, Cæsarique nihilominus sponte se adjanxisse tradidit *Lib. I. Hist.* quod utruntique, quam falsum sit & improbum in aprico est. Add. HORTLEDER & ARNOLDUS *cc.* II. Pater quidem subscripterat foederi MAURITIUS ut subscriberet, nunquam potuit persvaderi.

(b) Illustris COCCEJI dogma est. *Neminem in bello fe re unquam occubuisse, nisi quem aut justa causa, aut pruden tia belli gerendi desitueret vid. Diss. de justo præliorum exi tu.* Hoc in medio relinquo, qui non ignoro victam cau sam Catoni placuisse, nec ex eventu de justitia belli judicari posse. In bello *Joannis Friderici* adversus Imperatorem, cuius causa melior fuerit, vix ausim definire, & forte non deforet, quod in utroque desiderari possit. *Mauriti consilia* sane prudentia & æquitatis plenissima mihi videntur, quod ex iis, quæ lit. sequenti annotabo, non obscure apparebit.

(c) Foedus Smalcaldicum uti facile vindicari posse pu to, ita vereor, ut omnes fæderatorum actiones aequa excu sari possint. Auxilia Geldriæ Duci contra Cæsarem præstata fuisse, vix negari potest. Obsequium omne prorsus Imperatori negasse, titulum etiam & elogium Cæsaris ei tribuere recusasse, vim intulisse potius, quam repulisse foederatos, constat. Ut de Würtenbergica & Brunsuicensi causa nihil dicam. Hæc Mauritio displicebant. Is Cæsari fidem datam servandam esse censebat, & æquas accipiendas conditiones omniaque prius tentanda, quam armis de religione & Imperio contenderetur. Nolebat fidem habere eis, qui Carolum id agere suspicabantur, ut libertatem Principum

& puriora sacra opprimeret, saltim de illa voluntate, antequam certius constaret, causam Imperatoris non putabat esse deserendam. Pietas igitur & fides eum, ut agnati & Saceri partes relinqueret, ut in obsequio Imperatoris persistet, commoverunt. Itaque injurius est GIOVANNI, Doctissimus ille & celeberrimus *Autor Germaniae Principis*, in MAURITIUM nostrum, qui *Saxon.* p. 56. scribit, MAURITIUM, privatorum dissidiorum causa, multas urbes in Saxoniam (in provinciis Electoris Joannis Friderici) expugnasse. Privata enim, si quæ inter Mauritium & Joannem Fridericum intercesserant dissidia, ea omnia, Philippi Landgravii Hassiae cura & opera composita fuerunt, quod Müllerus in Annalibus luculenter docet. Add. Lunig. Contin. II. p. 283.

Giovann.
notat.

Mauritius
pacis autor
est.

(d) Vix dici potest, quam solicite id egerit Mauritius, ut Joannem Fridericum & Sacerum Cæsari reconciliaret bellumque imminens averteret. In Comitiis Ratisbonensibus ipse una cum Marchione Brandenburgico operam suam obtulit, legatosque misit ad Joannem Fridericum & foederi Smalcaldici adscriptos, Albertum Comitem Stolbergensem & Ludovicum Fuchsium Consiliarium suum & Consulem Lipsiensem, quibus alias addidit Brandenburgicus. Per hos promiserunt sociis foederis Smalcaldici, si ipsis rem committere vellent, se omni modo eo elaboraturos esse, ut discordia inter ipsos & Imperatorem orta componeretur, dissidiorum causæ tollerentur, sacrorum autem jura, ita sibi curæ fore, ut ratio piorum & Christianorum Principum postularet. Sed hoc consilio, quod Ordines Imperii plerique approbabant, nihil apud foederatos profecerunt. Recusabant accipere oblatas æquissimas conditiones Elector & Landgravius, sive quod iis tuto se fidem habere non posse suspicarentur, sive quod, postquam eum in statum res deducta esset, armis fortunam experiri decrevissent. Itaque infectis rebus Oratores Mau-

ritii

ritii & Marchionis Brandenburgici ad suos redierunt. Hac de re THVANVS Libr. II. & ARNOLDVS legi merentur. Post hæc quoque cum jam suscepsum bellum esset, & Elector Joannes Fridericus Mauritio Provincias subditosque suos præfenti commendaret, ille animum gratum & beneficiorum memorem coram declaravit, & denuo Electorem adhortatus est, ut, armis positis, cum Cæsare in gratiam rediret, operam suam, consilium, auxilium obtulit, quod fusius exponit ARNOLDUS, ut sane manifestum sit, invitum veluti & diu relutantem tandem Mauritium compulsum adactumque fuisse, ad Provincias Electoris Saxoniæ occupandas.

(e) Dixi in tutelam potius suam recepisse, quam occu- Mauritius
passe Provincias Electoris Joannis Friderici. Eo enim res re- terras Ele-
dactæ erant, ut nisi Mauritius se interposuisset, alii terras has toris occu-
pat, devastassent. Ferdinandus sane impetum minabatur, irru-
ere cum milite Bohæmico & Pannonicō paratus, nisi Mauri-
tius impetum ejus prudenter sustinuisset. Cæsar Mauritium,
ut occuparet Joannis Friderici ditiones, hortabatur, si de-
trectaret, non deesse alios qui partes has sibi deposcerent
ostendebat, vim denique ipsi Mauritio minabatur, quem ho-
stis loco se habiturum declarabat, si jussa exequi recusaret.
Mauritius, quem CAMERARIUS in *Commentar. de fœder.*
Smalcald. Misnensem Ducem vocat, comitia Ordinum indicit,
Chemnitii primum, Fribergæ altera, quid faciendum sit, de-
liberat, quæ pericula imminēant exponit. Approbant Or-
dines Optimi Principis consilium & ut quam primum Electro-
ris subditos in suam tutelam recipiat, hortantur. Facile enim
intelligebant, si alii provincia illa daretur, crudelius longe
actum iri cum subditis Electoris communemque hanc sibi
cum illis calamitatem fore. Itaque *Mauritius* se facturum
esse jussa Imperatoris respondit, Ferdinandum, ut ipse sub-
sistret, neque terras istas invaderet, commovit, ad *Joannem*
Fri-

Fridericum literas mittit, eique pluribus exponit, non propositum sibi esse, ditiones ejus eo consilio occupare, ut ipsi illas adimeret, sed ut servaret potius & ab aliorum injuriis liberaret. Deinde sine mora Electorales terras ingreditur, arces, urbes plerasque sibi subjicit, & quindecim dierum spatio fere omnes occupat, si Isenacum, Vitembergam & Gotham excipias, (de Libenwerda adde Peckenstein Poliogr. p. 163.) quæ singula plenius referunt SLEIDANVS Lib. VIII. & THUVANVS Lib. II. Hortlederus & Lambertus Hortensius II. cc. ac præcipue Arnoldus, qui & docent, multorum invidiam & indignationem sibi excirasse Mauritium, suscepta hac expeditione. Sed calumnias istas ipse publico scripto refutavit. Bene SAGITTARIUS in Joanne Friderico §. 17. n. 34. MAVRITIVS inquit ob id (ob occupatum Joanni Friderici territorium) impietatis atque ingrata animi notatus criminis, quin & famosis libellis agitatus, scripto publico suam exposuit innocentiam.

§. VIII.

Neque fecellit Mauritium, quod cœperat consilium (a) Imo fidei erga Cœsarem præmia amplissima accepit. Capto enim & Electoratu mulctato Joanne Friderico, Decus Septem Virale, quod alias in exterum translaturus videbatur, (b) Carolus, in gentem suam intulit, (c) & solemnni investitura (d) Dignitatem Electoratus, Archi Mareschalliam, (e) Landgraviatum Thuringiæ, (f) Palatinatum Saxonicum, (g) Burggraviatum Magdeburgicum (h) & cætera Electorum Saxoniæ jura ac Provincias (i) accepit.

(a) Ini-

(a) Initio quidem dubia satis & anceps Mauritiū videbatur causa, *Joannes Fridericus* enim non solum, quæ *Mauritius* occupaverat, singula sine mora recuperabat, sed & *ditiones* omnem *Mauritii* Provinciam in suam redigebat potestatem, *occupat*. *Dresda* & *Lipsia* excepta, hanc quoque oppugnabat, irrito licet conatu, socium *Mauritii Albertum Roeblicii* capiebat. Sed omnem illam felicitatem una dies perdidit, fataleque prælium, quo vietus oppressus & captus est Elector. Ad *Mauritii* gloriam pertinet, quod eo quoque tempore, quo prospera satis fortuna utebatur Elector, denuo pacis ei auctor fuerit, & æquas obtulerit conditiones, quem & eo ipso die, quo in Imperatoris potestatem venit, paulo ante pugnam illam fatalem, *ARNOLDO* teste, ut clementiæ Caroli se permitteret, est adhortatus.

(b) Non deerant enim auctores *Carolo*, qui, ut in alium potius, quam in agnatum *Jo. Friderici* transferret Electoratum, suaderent, in primis cum a sacris Romanorum *Mauritius* alienior videretur, & gener *Hassie Landgravii* esset, qui *Joannis Friderici* causam fuerat sequutus. Sed prævaluerunt apud *Carolum Mauritiū* merita, fidesque data, & agnationis jus, legesque Imperii, quibus salvis, in extraneum Electoratus non poterat transferri. Itaque quod Gens *Misniensis* hoc Decus *Electoratum cur in Mauritium transtulit Imperator.*

Cutsemius Pontificis & Electorum consensum desiderat. Sed illius quidem suffragium frustra requirit, Electores vero in translationem Electoratus consensisse, eamve saltim ratam habuisse, vel sola inaugurationis *Mauritianæ* historia docet.

(c) In gentem suam inquam. Frustra enim, extincto *Mauritio*, Decus Electorale a fratre ejus *Augusto* repetebat

D

Joan-

Joannes Fridericus Elector, Legatis ad Cæsarem & Ferdinandum æque ac Saxoniæ Ordines missis. Augustus ad simultaneam investituram admissus, ac succedendi spes ei denuo Anno 1549. literis Imperialibus facta erat. Vid. MÜLLERI Annal. p. 109. & 113. Tandem solemni illa Naumburgensi transactione, quam HORTLEDER c. l. p. 668. seqq. exhibet, omni, si quod habebat, juri se plenissime abdicavit Joannes Fridericus Elector natus, eamque ut sancte fervarent, filios moribundus sedulo est adhortatus. Historiam hujus conventionis non parum illustrant Acta Comitiorum Provincia- lium de anno 1554, quorum mihi copiam Dn. Gribnerus, egregium de his studiis nomen promeritus, benigne fecit.

*Giov. no-
tat. GIOVANNI vero in eo sane mihi falli videtur, quod Joa-
nem Fridericum Mauritio in Electoratu surrogatum fuisse sen-
tit p. 62. lit. 9. & GOLDASTUS, ad quem provocat, eo ipso
loco alia omnia docet.*

(d) Per vexilla solemniter investitura peracta est, de qua vid. MÜLLER, in Annal. pag. 109. seqq. ubi prolixis ver-
bis eam describit, & SLEIDANUS Comment. Lib. XX. pag.
mea 564. seqq. THUANUS Lib. V. HORTLEDER P. II.
L. III. c. 85. Plenissime singula peculiari libello persecutus
est NICOLAUS MAMERANUS, quem exscribere nolo, extat apud SCHARDIUM Tom. II. p. 508. Diploma translati
Electoratus apud GOLDASTUM de Majoratu L. II. C. 32 p.
237. extare GIOVANNI tradit p. 58. lit. r. Frustra. Nam

Bulla translati E-
lectoratus. Bullam, quam ibi GOLDASTUS exhibet, mentalem ipse ap-
pellat, & non disfitetur, dicis gratia a se ad exemplum anti-
quarum Bullarum confictam esse. Vid. ips. p. 237. & p. 239.
Cæterum vulgo tradunt, Mauritium ultimum fuisse, cui per
vexilla investitura concessa fuerit. Sed MÜLLER, in Anna-
libus Saxon. p. 139. Anno 1566. d. 13. April. AUGUSTUM fra-
trem Mauritiæ eodem vexillorum honore investituram acce-
pisse

pisſe affirmat. Add. *Dn. GIBNERI* ſupra laudati *Programma d. feudis Vexillorum.*

(e) Hæc enim cohæret Electoratu, & saltim post interregni tempora perpetuo Ducatu Saxonicu conjuncta fuit. Ita & translata ſunt reliqua jura, quæ Archi - Mareschalliae cohærent. Jus Directorii in Comitiis & inter Protestantes, Jus præferendi Imperatori gladium, Jus ordines ducendi in bello, patrocinium buccinatorum, & plurima alia, quæ ſingula commemorare non patitur ratio mei instituti. Ad Saxonie Ducatum quod attinet, ex *HORTLEDERO l.c.p.28.* apparer, investitaram restrictam fuſſe ad eam partem Ducatus, quam olim Elector natus *Joannes Fridericus* tenuiſſet, Mit dem Herzogthum Sachſen / ſo viel Herzog *Johann Friderich* davon gehabt. Hoc diſplicet *HORTLEDERO*, qui ad eum locum addit: *Quasi vero integrum Saxonie Ducatum non habuerit, cum Elector tamen eſſet, & vigore A.B. Tit.VII. & XXIV. Saxonie Ducatus ad aliū neminem, præterquam Electorem, ſpectare poſſit.* Sed ſalva reſ eſt. Ut enim facile *HORTLEDERO* damus, ſolum Electorem Saxonie, Ducem Saxonie, primi Ordinis, inquam, Ducem eſſe, & jura priſci Ducatus habere, ita ille vicissim nobis concedat neceſſe eſt, Saxonici Ducatus partem etiam ante hanc investitaram te- nuiffe *Mauritium*, quod tabulae divisionis inter Duces fratres *Ernestum & Albertum* initæ ſatis teſtantur. Atque eo mihi reſpexiſſe videtur *Carolus*, qui primum de Electoratu, qui priſci Ducatus jura continent, dein de Ducatu, de terris, in- quam, Ducatus, quas *Joannes Fridericus* poſſederat, *Mauritium* investiſſit. In noſtriſ Electoribus reſ indubia eſt, eos ſolos Saxonie tenere Ducatum, cum utraque *Alberti & Erneſti* jura ad iſpos pervenerint, & quæ diuiſa antea fuerunt Saxonie civitates, ſub *Mauritio* in unius redierint po- teſta- tem.

De trans-
lato Land-
grav. Thu-
ring.

et Misniae
March.

Palatinat.
Saxon.

(f) Landgraviatus Thuringiae, qua ratione ad Misnenses pervenerit, in vulgus notum est. In divisione memorabili inter Albertum & Ernestum ad utrumque aliqua pars hujus Provinciae pervenit. Sed solemnii illa, de qua hic agimus, investitura, omnia redierunt ad unum, Mauritiusque unus & solus declaratus est Landgravius Thuringiae. Restituit quidem aliquam partem postea agnatis, qui varias inde in his terris tenent Dynastias, sed jura prisci Landgraviatus Mauritio relicta sunt, ut Principatus, cum quibus Duces Saxonie Linea Ernestinae investiuntur, novarum Provinciarum rationem habeant, non veteris Landgraviatus jura, licet titulo Landgraviorum simultaneæ investituræ causa utantur. Itaque jus dicendi votum Landgraviatus Thuringici causa jure suo Rex noster Potentissimus sibi vindicavit. Duces Principesque Saxonie Principatum suorum nomine vota dicunt. Eadem Misnensis Marchia est ratio. Nam hujus quoque vexillum, cumque eo omnia priscorum Marchionum jura Mauritius accepit.

(g) Palatinatus Saxonie equidem jam ad Misnenses pervenerat, antequam ad Septemviralem Dignitatem adspicrarent, sed contradicentibus Anhaltinis, qui Palatinatum Electoratu cohærere contendebant, quorum jus per Bullam Saxon. Caroli IV. confirmatum fuit. Atque, si quidem verum dicere licet, omnino existimaverim, Palatinatum ab Electoratu separari olim vix potuisse, & revera demum ad nostros post translatum Electoratum, plene & citra controversiam pervenisse. Unde minime quoque omnibus Ducibus Principibusque Saxonie communis est, sed proprius soli Electori. Quamvis olim etiam reliquos Duces Saxonie titulo Palatini usos fuisse, inque ea sententia, quæ Palatinatum Ducati cohærere negat, plerosque fuisse, non ignorem. Vexillum Palatinatus Saxonici Mauritio prætulisse Joannem Comitem Orleburgensem MAMERANUS memorat l.c. p. 513.

(b) Quomodo jura Burggravii, in primis capta civitate Magdeburgica, sibi assuerit Elector noster, infra videbimus. Burggrav.
Magdeb.
Cætera latius patent, quam ut hic commemorari possint. Id saltem addo, solum Electorem titulo hoc uti, non fratres ejus, non filios, non alios ex hac gente Principes, quia hoc quoque Decus Electoratui cohæret. *Annam* tamen, conjugem *Augusti*, Burggraviam Magdeburgensem se scripsisse, & *Wilhelnum* hoc titulo una cum fratre Electore usum esse, deque eo inter *Albertum* & *Ernestum* controversiam intercessisse, scio.

(i) Singula quis memoret. Pauca exempli causa satis est allegare. *Jus Primogeniture*, quod ex *Ernestina* Linea in suam Lineam, transactione cum *Joanne Friderico* facta, Transit in Mauritium Jus Primo- geniturae. transtulit, ita, ut, quæ antea *Ernestina* Linea, ratione Primo- genituræ, habuit jura, nunc *Albertina* Linea sibi assérat, quod vel ipse in suo de *Majoratu* opere *Consiliarius Vinariensis* *GOLDASTUS* passim agnoscit. Vid. illum *L. II. c. 33. 34. & 35.* *Jus Vicariatus* per Saxonici Juris terras una cum Palatinatu & Ducatu in *Mauritium* transiit. De *Burggraviatu Altenburgico* quoque nominatim peculiari vexillo, teste *MAMERANO*, investitus est, quale etiam *Plisenensis terre & Comitatus Brenensis* causa accepit. Accepit etiam *Jus Advocacie* in *Episcopatum Naumburgensem*, *MÜLLERO* teste, Advocatio naumbur. gica. post obitum *Philippi*, *Com. Pal. Rhen.* legitime elegerat, remoto *Amsdorffo*, quem *Jo. Fridericus* substituerat, in locum pristinum restituit. Adde *PAULLIN. Annal. Isenac. p. 149. seqq. SAGITTAR. Hist. Epist. Naumburg. §. 40. & SCHURZ-FLEISCHIUM in Alb. Animos. p. 129.* *Jus Directorii* in circulo Saxonico Superiore, aliaque decora, lubens omitto. Quis enim singula Ducum Saxonie, Landgraviorum Thuringie & Misniae Marchionum Jura, Prærogativas, Prætensiones recenteat?

feat? Satius est de his nihil quam parum dicere. Acta sunt illa inaugurationis solemnia d. 24. Febr. Anno 1548. *Augustæ*, quæ ipsum *Joannem Fridericum*, qua erat pietate & constantia, non modo intrepido spectasse vulnu, sed & pro novo Electore fecisse vota, eique bene precatum esse, *THUANUS & SLEIDANUS* docent. *ARNOLDUS* addit, dixisse *Joannem Fridericum*: Ich freue mich in Wahrheit sehr daß ich meinen Vetter heute in solcher Würde sehen soll. Satius nimurum judicabat in agnatum hoc Decus quam in extraneum, in Principem purioribus sacris addictum, quam in Romanæ Ecclesiæ deditum transferri. Atque ita quidem feuda Imperii in *Mauritium* investitura solemni tradita fuerunt. Sed de feudis *Bohemie*, qualia plurima tenent *Saxoniæ Principes*, *Ferdinandus Rex*, qui ea sibi servare cupiebat, item *Mauritio* movebat. Composita illa est anno sequenti 1549. Obtinuit itaque de feudis singulis consuetam investituram. Sed *Pribusum & Saganum* Ducatum, quem anno 1471. *Janannes Dux Silesiæ Ernesto & Alberto* pro 55000. aureis vendiderat, *Ferdinando* noster restituit. Vid. *PAULLIN. Annal. Isenac. p. 121.* *LUCA Chron. Siles. P. IV. p. 1092.* in primis Perillustris Autor des *Europäischen Herolds* p. 558.

§. IX.

Erant, qui eo tempore nostri animum a sacris Romanæ Ecclesiæ non adeo alienum crederent, uti ad omnia credenda timor est facilis. At ille religionem veram maximæ curæ semper habuit, (a) omnibusque facile constantiam approbavit. Nam & formulam interemisticam recusavit accipere, (b) & Legatos ad concilium Tridentinum

dentinum mittere distulit, tandemque non nisi
æquis oblatis conditionibus misit, (c) ac pace in-
primis Passaviensi præstata satis Protestantium cau-
fæ (d) prospexit, & omnes Directoris inter E-
vangelicos partes ex asse implevit. (e)

(a) Ipse ARNOLDUS scribit, plebem per omnem Sa-
xoniam in ea opinione fuisse, Mauritium a Pontificiorum
sacris non adeo alienum esse, eosque, qui Mauritiæ causam
sequebantur, Patriæ & religionis proditores appellasse. Add.
FABRICIUM L. IX. p. 101. Quibus Magdeburgenses convici-
is Mauritium sacrorum causa laceſſiverint, non ignotum est.
Noster aequo animo calumniantium injurias ferebat, ipso
opere, quam sibi curæ effent puriora sacra, ostendit, tantum-
que absuit, ut quicquam in verae religionis præjudicium ad-
mitteret, ut ei potius præ aliis debeamus eam, qua fruimur,
sacrorum libertatem.

(b) Cum Elector Mauritus Auguſta Vindelicorum re-
diret, ubi Imperator formulam reformationis, quæ propter-
ea, quod usque ad concilium commune servari debebat, Mauritus
INTERIM dicebatur, conscribi jusserat, Statibusque propo-
suerat, cuius capita exhibet SLEID. Lib. XX. pag. edit. meæ
565. & 573. verbi divini ministros aliosque divinarum litera-
rum peritos convocavit, & illum librum sub examen vo-
care jussit, & publice declaravit, se eum, si quicquam, quod
veritati coelesti repugnaret, contineat, non recepturum esse,
in adiaphoris autem lubenter aliquid daturum Cæsarî au-
toritati, si publica pax & unio religionis illa ratione con-
servari possit. Theologi, quibus id negotii datum fuerat,
formulam hanc interemisticam Evangelice doctrinæ agni-
tæque veritati non convenire, pronunciant, eaque de re ad
Ordines a Mauritio convocatos, Ordines ad Mauritium re-
ferunt,

ferunt. Vid. WECK. p. 442. Commoverunt hæc Optimum Principem, ut, licet sæpe multumque ab Imperatore hujus libri causa interpellaretur, subscribere tamen illi constanter recusaret. vid. SLEID. L. XX. p. 179. & in primis MÜLLER. Ann. ad an. 1548. qui quinque conventus eodem anno religionis causa Mauritium habuisse refert. Sextum addit FAVSTVS, qui plenissime omnium hoc argumentum exposuit. vid. STAMM. p. 219. seqq. conf. FABRIC. cit. p. 101. Qua de re, nescio, quid sentiendum sit de scripto, quod HORTLEDER. exhibet, L. III. c. 86. atque, an unquam Mauritus in illam, qua ibi legitur, formulam consenserit, vehementer dubito. Nam nec MÜLLER. nec FAVSTVS, ubi futrebocensem conventum commemorant, illius mentionem faciunt, & ex ipso HORTLEDERO patet, de illa conventione inter Mauritium & Joachimum Brandenburgicum inita dudum ab aliis dubitatum esse: Saltim intra conatum res sublstitit, ac Princeps Optimus, meliora edoctus, circa sacra subditorum nihil quicquam immutandum duxit.

Legatos
mittit ad
Concilium
Trident.

(c) Cum urgeret Mauritium Cæsar, ut ad Concilium Tridentinum suos quoque Theologos mitteret, non alia conditione, illud se facturum, promisit, quam si & Augustana Confessionis Theologi audirentur, & Pontifex Romanus se concilio submitteret, & Episcopis æque ac purpuratis jurandum remitteret, ut eo liberius sententiam suam expōnere possent. vid. FABRIC. L. IX. p. 102. Tandem misit quidem Legatos suos Tridentum Mauritus, qui, ut securitati Theologorum Saxonorum plenissime, salvo conducto praestito, caveretur, contenderunt, sed mox rebus infectis domum eosdem revocavit. Cumque postea arma adversus Cæsarem verteret MAVRITIVS, fama de adventu ejus Tridentum perlata, in fugam omnes dilapsi sunt, & consultationes illæ de religione usque ad ann. 1559. intermissæ fuerunt.

runt. vid. STRAUCH. *Exerc. Exoter.* pag. 214. & p. 378. seqq.
& Arnoldum.

(d) *Passavensis Pacis* instrumentum post GOLDA-STVM & HORTLEDERVM, SCHILTER. *de Pace religiosa c. 2.* S. 32. p. 120. seqq. & CORTREJUS exhibit. Hujus caput præcipuum fuit de libertate religionis. Cautum enim fuit sanctio[n]e hac, ne cuiquam religionis causa lis inferretur. Adeo que is, quem vulgus a sacris purioribus alieniorem credebat, prudentia & industria nobis, DEO conatus justos adjuvante, restituit rem, & quod alii frustra conati fuerant, ipse felicissime perfecit. De justitia ipsius foederis multæ multorum commentationes extant. Nolo repetere, quæ centies ab aliis dicta sunt. Qui de sacris & religione transigi non licere obiciunt, Jus tolerantiae & coactionis confundunt. Cogere dissentientes ad veritatem, quam non assequantur, iniquum est, ferre dissentientes, qui veram se credunt sequi religionem, non modo injustum non est, sed & fere necessarium. Qui vero ideo hujus foederis validitatem in dubium vocant, quod Carolo id extortum fuerit, iis dudum alii satisfecerunt. Vid. in primis SCHWEDERV M *de Pace religiosa*. Sed de his pluribus §. sequenti agemus. Nunc Mauriti ex his pro Evangelica doctrina solicitudinem satis est evicisse.

(e) Dixi enim, hoc quoque Directorii Jus in Mauriti-
um transisse. Cujus vestigia in transactione Passavensi ap-
parent. Neque Ernestina Lineæ Principes unquam hoc
Jus nostris in dubium vocarunt, qui de Vicario Directorio tan-
tum cum Brandenburgico contendunt. vid. Dn. GRIBNERI
Programm. de hoc argomento, lit. a. l. & m. Miror itaque
STRUVUM novissime *Diss. XXII.* §. 44. pag. 484. tradere,
Protestantes Directorium Saxonicum demum a tempore Pa-
cis Westphalica agnoscisse. add. eund. *Diss. XVII.* tb. 36. ubi

E per-

Mauritius
Director
Protestan-
tium

perperam Altenburgicos hoc Directorium in ipsis Tractatibus pacis illius exercuisse tradit, cum cit. p. 454. contra ne vicarium quidem Directorium, quod illo tempore penes illos aliquantisper fuit, *Ernestina Linea* relinquat, sed in Electorem Brandenburgicum transferat.

§. X.

Justitia
Bellii ad-
versus Cæ-
farem.

Venio ad bellum contra Imperatorem gestum, (a) quod non tam intulit ei noster, quam ostendit, & impetratis iis, (b) quæ denegare Imperator minime poterat, arma in Turcam hostem Imperatoris vertit. (c) Hujus belli justitiam alii vocarunt in dubium, sed causam, quæ integris libellis vindicata dudum est, prolixius asserere non est necesse.

(a) Multi sane justitiam hujus contra Imperatorem suscepit belli in dubium vocare sunt conati, inter quos Principem locum tenet *Autonomia Auctōr Franciscus BURCHARDI*, Electoris Colonensis Cancellarius, de quo vid. *Bernard. ZIERITZ in Disc. Apolog. pro fædere Smalcald. Tb. 15.* Hunc excipit UNGERSDORFFERUS in seiner Verantwortung / & Joannes Paulus WINDEC. in libro *de extirpandis hereticis & de Prognostico futuri status ecclesiastici*. Neque prætereundi sunt *Johannes Dillingensis*, qui in famoso, *de compositione pacis*, libro, Mauritiū famam lēdere, irrito tentarunt conatu. His singulis se opposuit *CRULLIUS in vindictis Mauritiū*, *Lipsiae anno 1631. editis*, qui otium nobis fecit. Neque enim animus est immorari illis, in quibus alii jam multum occupati fuerunt. Itaque, Mauritium quæ compulerint ad capienda arma, causas indicare sufficiat. Potissimum Sacer-

Phi-

Philippi, Hassiae Landgravii, captivitas, imminuta Germaniae libertas, & oppressa ubique purior religio eum commovebant. Ipse has causas allegat Mauritius in Epistola ad Ducem Sabaudiam, Lintii scripta. Fidei, inquit, nostra, quam infaustissimo illo tempore, quo sacer & consanguineus noster Landgravius Hassiae, præter formulam transactionis cum Cæsarea Majestate initæ, custodie mancipatus fuit, illi, filiusque illius dedimus liberande, infamieque ac ignominie, quum co nomine totum jam fere quinquennium sustinuimus, a nobis amolienda, nec non communis Germanie libertatis multis partibus jam imminute atque oppresse, utcunque vindicande causa inviti, prorsus & diu reluctantes ad arma capienda compulsi sumus, quæ antea sepe pro ipso Cæsare ferre consuerimus. Vid. LUNIG. literas Procer. P. I. p. 3. Philippum enim, Hassia Landgravium, Principem magnanimum, & alienæ potestatis impatientem, vid. THUAN. Lib. IV. His fidem Mauritii, Joachimique Brandenburgici Electorum sequentem, (qui Philippo promiserant, si præter capitulationis formulam illi aliquid accideret, aut si carcere ab Imperatore detineretur, se non recusaturos eandem fortunam subire) contra datam fidem, cavillatione scripturæ, per quinquennium in captivitate Imperator detinebat, & saepius licet rogatus, nulla ratione tamen adigi poterat, ut pristinæ illum libertati restitueret, conf. Epistola Mauritii ad Cæsarem data, apud HORTLEDER. T. II. L. V. C. I. n. 10. & eund. HORTLEDER. L. III. c. 84. p. 918. & in primis L. V. C. I. seqq. & L. V. c. 4. p. 1295. seqq. Ex quo abunde constat, deceptos fuisse a Carolo Electores, Mauritium, & Joachimum, atque unius literæ aut immutatione, aut scriptura ambigua elusos. Quod quidem factum cum tanto Scriptorum illius temporis consensu tratur, frustra vocat in dubium PERIZONIUS, quem refellit antea hujus nostræ, nunc Julij Academia Decus, Aut-

gustinus LYSERUS, in Programmate, quod Orationi solenni, qua Professoris munus auspicatus est, premisit. Urgebant autem Mauritium Landgravii filii, atque ut promissioni suae satisfaceret, & careerem ipse subiret, postulabant. Itaque pro liberando Socero tandem, cum alia ratione expugnare Imperatoris animum non posset, arma noster suscepit. add. CORTREJ. ad Transact. Passav. p. 112. seqq. Praeterea libertatem & religionem oppressam allegavit Elector, & Marchio Brandenburgicus. Quas causas plene deduxerunt in libellis, quos vulgo Manifeste vocamus, qui apud HORTLEDER. d. L. V. c. 3. & 4. leguntur, dignissimi omnino, qui saepius legitur. Neque frustra, quæ ibi afferuntur, dicta esse, sed Germanorum libertatem, & Protestantium Sacra non extra periculum constituta fuisse, facile dabunt, quibus temporis illius memoriae non sunt incognitæ. Quod si itaque Jus est Imperii Ordinibus, jura sua tueri, Sacrorum libertatem vindicare, a Cæsare, ut promissi stet & satisfaciat, contendere, atque hæc, si alia ratione non liceat, armis etiam vindicare; justissimas sane Mauritius causas habuit arma capiendi, quæ ea moderatione, ea pietate suscepit, ut nihil peperet, nisi quod jure denegare Cæsar non poterat, eoque imperato statim illa poneret, & stringeret adversus ipsos hostes Imperatoris. Cæterum Ordines Imperii Mauritii causam plerosque approbasse, Lazari Suendii, Cæsarei Legati, & Duci testimonio constat, quod ARNOLDUS & GOLDASTUS de Statut. & Rescript. Imp. p. 213. & CHYTR. in Sax. L. XVII. p. 15. mea 508. confirmant: sed & ipsum Ferdinandum æquitatem eorum, quæ Mauritius postulabat, ultro agnovisse, notum est.

(b) Cum summa felicitate Mauritius suscepimus bellum gereret, præter opinionem fere occupasset Cæsarem, nisi nocte concubia, ille Oeniponte abiisset. ARNOLDUS ait, plu-

plures fuissent in ea sententia , ipsum *Mauritium*, ne voluisse quidem Cæsarem capere, sed lubenter fugæ spatiū concessisse, eamque ob causam ulterius non esse persecutum. Ut cunque fuerit , id certum est , *Mauritium* omni studio id egisse , ut lis hæc quamprimum componeretur. Non *ii sumus*, scribit in literis ad Ducem Sabaudiae, *qui, ubi quæ equa sunt, impetraverimus, & tam honoris nostri, quam libertatis communis ratio habita fuerit, non facile ad præficiam erga Cæsaream Majestatem* (cuius causa nos antea toties vitam fortunasque nostras periculis exposuimus Celsitudo vestra non ignorat,) fidem & obsequium redire, & hæc ipsa arma, quæ nunc cepimus, aut rursus deponere, aut etiam recta adversus communem religionis nostræ hostem, *Turcam*, convertere possumus. Itaque statim cum Ferdinando de conditionibus pacis per internuncios egit , atque aliqua controversiarum capita *jam LINZENSI illa transactione Kal. Maii* inita composuit, quam HORTLEDER L. V. c. 10. & CORTREJUS L. c. p. 41. exhibit , de ceteris vero celebri illa & æternum memorabilem *Passavensi conventione* transegit , quæ, cum passim exhibetur, actum agerem , si articulorum capita & summam prolixe velim recensere. CORTREJUS singulos articulos eruditis annotationibus illustravit, quæ primo Tomo *Operum extant*, cui adjungendus est SCHILTERUS, in aureo *de Pace religiosa* libello. Quos, qui adierit, facile fatebitur, omnes æquissimas justissimasque esse, in quas convenerunt pacientes, conditions.

(c) Pace impetrata sine mora eo ipso anno *Mauritius* in Ungariam contra Turcas arma vertit , maximo periculo sponte se objecit, terrorem hostibus injectit, Rabam, urbem, in extremis *Ungariae* finibus sitam, contra incursiones Barbarorum munivit, Ferdinandi res nutantes sustentavit, Cæsarique fidem abunde probavit. Hæc auxilia jam,

E 3

ut

ut dictum est, antea promiserat *Sabando & Ferdinando Regi*, quod ex Tabulis Passaviensibus apparet, ut dictu difficile sit, utrum majorēm curam pro libertate Imperii gesserit Mauritius, an pro Imperatoris auctoritate eo etiam ipso tempore, quo contra eum invitus ad arma vocabatur. Fortitudinis summam apud omnes illustri hac expeditione gloriam est consecutus, ut recte satis *GIOVANNI* scribat: *Ilo quoque anno copiis Imperatoris Turcici Solimanni in Hungaria se opposuit, easque ita continuuit, ut uno eodemque anno duobus potentissimis Monarchis in Asia & Europa terrori esset.* lit. t. p. 60. Adde ARNOLD, qui, quantus fuerit terror Turcarum, prolixè exponit, atque addit, non parum illum auctum fuisse antiqua traditione, qua ex Saxonica Gente Duce *Turco Imperio magnam cladem daturum*, ipsi olim Turcæ crediderint.

§. XI.

In primis justitia fœderis, cum Galliarum Re-
fœderis ge initi, vocatur in dubium, (a) sed qui jus fœde-
cum Rege Galliæ initi. ra condendi Ordinum Imperii non ignorat, cau-
samque & conditiones hujus fœderis expendit, is
facile ab illa, quam Mauritio imputant, culpa, eum
absolvet. (b)

(a) Hoc quoque argumentum jam a CRULLIO, BRANDIO aliisque occupatum est, itaque spicilegium tantum observationum dabo, de cætero me referam ad eos, qui ante me in vindicanda hujus fœderis justitia occupati fuerunt. Fœdus cum Rege Gallia initum *Chamborticum*, quod Chamborti contractum sit, vulgo vocatur. BODINUS de Ubi id ini- Rep. L. V. HEIG, P. I. qu. n. 13. Hoc in dubium vocat, & tum. fœdus non Chamborti sed *Fridenwalde Hassorum coaluisse* asse-

asserit SCHURTZFLEISCHIUS *Epsol.* Tom. I. Epis. 161. qui Ware mundi ab Ebrenberg. d. fœder. L. II. n. 40. auctoritatem videtur esse secutus. Sed diversæ sunt illæ sententiæ, non contrariae. Et Fridenwaldense & Chamborticum hoc fœdus dici potest. Nam Fridenwaldæ illud cum Joanne de Frasce (Fraxineo) Bajonensi Episcopo initum fuit, d. 5. Octobr. an. 1551. Confirmatum Chamborti & ratum habitum d. 5. Jan. 1552. Ipsum Instrumentum LUNIGIUS exhibet Tom. II. Continuat. p. 293. Quod, unde acceperit, & an transumtum fide dignum sit, aliis dijudicandum relinquo, cum quædam eo contineri videam, quæ tabulis illis inserta fuisse, Viri fide digni olim negarunt. vid. HORTLEDER. l. 5. c. 3. p. 1293. lit. a. Utinam vero copia mili fieri potuisse chartarum, quas manu exaratas de iustitia hujus fœderis consecutum se esse profinetur SCHURTZFLEISCHIUS, d. Ep. 161. Nam singularia & plane selecta in illis se reperiisse scribit. Sed id quod exempli loco afferit, de fulgore conclave illustrante, in quo legati Fridenwaldæ convernunt, jamdudum WARENBERGIUS & CRULLIUS n. 201. commemoravit. Hic tamen fallitur, dum Baronensem (Bajonensem debebat dicere) Hassiacum Ministrum fuisse scribit, quem Legatum Gallicum fuisse, notissimum est.

Tabulae
fœderis.

(b) Jus Imperii Principum condendi fœdera, quod Jus Prin-
novissime Instrum. Pac. Osnabrug. art. 8. confirmavit, certius cipum Im-
perii condendi fœ-
BRVNNEMANNVS in Differt. de fœder. Statuum Imperii cum dera.
exteris. add. LIMN. ad Aur. Bull. C. XV. §. 2. obs. 2. DATT.
d. Pac. Publ. L. I. c. 1. Neque interest, utrum inter se, an
cum aliis Principibus, fœdera pangant. Utrumque enim
ipsis omni tempore licitum integrumque fuit. Ergo quod
cum Rege Galliæ pactum Mauritius init, id ei criminis verti
non potest, cum illo tempore is Imperii hostis non esset,
sed libertatis etiam Germanorum defensorem ultro se of-
fer-

ferret. Itaque hoc foedus non contra Imperium, sed in utilitatem ejus contractum est, si salutem Imperii non ex Caroli V. arbitrio, sed ex voto Ordinum aestimes, quorum libertati prospiciendum erat. Quod si contra Cæsarem tamen id factum urgeas, non dubitandum esse regeram, quin contra quem arma capere licet, contra eum etiam foedera contrahere licet. Si justitiam belli igitur Mauritanian vindicaveris, foederis quoque hujus justitiam facile erit tueri. Obstringuntur Principes Imperii Imperatori, quousque salus Imperii id patitur, ac limitata ille potestate contentus, jure suo quemlibet uti permittit. Sin: potior communis libertatis, religionis & Imperii causa est, quam Imperatoris. Sed nolo plura. Nam jam professus sum, me breviorem fore in iis, quæ ab aliis jam tradita sunt, & integris Dissertationibus discussa.

§. XII.

Ab hoc foedere utrum rece-dendi ju-stas cau-sas Mauritius ha-buerit.

Quod vero ab illo foedere deinceps recesserit, ejus rei fane cum arma Gallus in perniciem Imperii verteret, justissimas ille habuit causas, ut contra Gallorum calumnias facile sit hoc quoque nostri Principis factum tueri. (a)

(a) Foedus enim non violatur, si ab eo receditur per rationem justam. Mauritus, confœderatique ipsius, nulla alia causa bellum Imperatori intulerant, quam ut Imperii libertatem restaurarent, Principesque captivos liberarent, & religioni puriori prospicerent. Cum desideriis annueret Imperator & consiliis æquis locum relinqueret, omnem & belli & foederis cessare causam recte Mauritus judicabat. Ne tamen inscio aut invito socio pacem iniret, rem ad Regem Galliarum retulit, &, ut ipsius Legatus ad consultationes Passavienses admitteretur, curavit. Quod cum Gallo Cesa-

religua au-tori-tate publi-ca sup-pre-ma, et
 typi-um de-fin-i-ta.

ULB Halle
006 559 271

3